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Apró sirdombok.

Hervadt falevelek mennyi uj sirt bo- 
ritnak el ez őszszel; halottaknak mai szo
morú napján mennyivel csillogóbb, mennyi
vel népesebb a halottak szomorú országa 
itt nálunk Selmeczbányán.

Mert nehéz esztendő volt nagyon ez 
az esztendő, melynek végét most tapossuk; 
sok gyászt, szomorúságot hozott e kis város 
lakosságára, sok nagy és sok, sok apró 
sirdombot hantolt föl szanaszét a temetőkben.

Mennyivel csillogóbbak, mennyivel né
pesebbek ma a temetők, mennyivel szo
morúbb, mennyivel sötétebb ma ez a csil
logás, mint volt most egy éve. Bizony-bizony 
ez elmúlt év minden napjára esett egy-egy 
temetés, mindennap hallottuk a bús hangit 
harangok kongását, amint visszarezdiilve a 
sötét fenyvesek illatos erdeitől, messze cl
zúgták, hogy megint egy, megint egy a ki 
nincs többé; sőt néha, nem egyszer, nem 
egyet, de kettőt, de hármat sirattak el szo
morú zúgással, úgy hogy ez évnek három
százhatvanöt napja alatt háromszázhatvan
öttel szaporodott a temetők lakóinak a száma,

a kiket ma siratunk, akiknek ma világítunk 
s a kiknek csendes lakásait feldiszitjltk a 
hervadó ősz múló virágaival.

Szomorú esztendő, bizony nagyon szo
morú.

Mi is szomorkodunk a szomorkodókkal 
s a mig elborultan járjuk a már örökkön 
élők porhüvelyének ma csillogó nyugalom
helyét; amint megindultál! nézzük a szeretet 
kegyeletes megnyilatkozását, fájdalommal 
és megdöbbenéssel látjuk, hogy sok, nagyon : 
sok az apró sirdombok száma, az apró sir- 
domboké, a melyek alatt kis gyermekek 
gyönge teste porlik korán; gyermekeké, 
akik még nem voltak megérve a halálra, 
akik még nem éltek s már nem élnek.

Meghalni kell, a test nem örök. S ha j 
bársony, ha daróez födte, por lesz és hamu. 
Meg nem nyugodni az Örökkévalóság egy 
igaz törvényében dőreség, botorság: -  de, 
azért sok, mégis igen sok nálunk az apró 
sirdomb. Megnyugszunk a változluitatlan- 
ban, de azért fáj és bánt az a gondolat, 
az a tudat, hogy a kik olyan korán elköl
töztek tőlünk, élhetnének ma, élhetne a 
legnagyobb részük soká még.

Vád, hangosan kiáltó, meg uem ozá- 
folható vád az a sok apró sirdomb a mi 
közegészségügyünk ellen, szomorú jelképe 
az ország közegészségügyi állapotának.

Mert nem csak nálunk, Selmeczbányán 
sok azoknak a száma, akik zsenge koruk
ban halnak el, nagy, igen nagy a gyermek 
halandóság az egész országban. A halálo
zásoknak több mint harmincz százalékát az 
egész országban a gyermek halálozás teszi 
ki, nálunk azonban még magasabb volt ez 
a különben is magas szám ez évben, mert 
majdnem fele az összes elh .Baknak a gyer
mekek sorából került ki.

Megdöbbentő, szomorú jelenség, melyet 
megszüntetnünk egyike legsürgősebb, leg
fontosabb feladatainknak.

Sürgős és fontos azért, mert ha egy 
pár évtizeden át ilyen szomorú lesz ez a 
statisztika, egy emberöltő alatt felényire 
apad le Selmeczbánya lakosságának száma.

El kell tehát mindent követnie úgy e 
város hatóságának, mint a társadalomnak, 
hogy a nagy gyermekhalandóságot kisebbé 
tegye. Szeretetház, bölcsőde, egészséges 
munkáslakások létesítése és a munkásnép

„ i  SELMECZBÁNYAI HÍRADÓ*1 TÁRCZÁJA.
Siró sorok,— Emlékszik-e arra a mosolygó arczu, örök beszédes gyermekre ? Hogyne emlékeznék ? . .— Nos és meghalt. Lujzácska nincs többé ! Elvitte a gyermekek réme, a vörheny és a kanyaró. Még csak eltemetni sem engedik tisztességesen. Elvitték, elragadták a temetőbe, a halottas kamarába. Ott van most szegényke. Nem ölelhetem, nem csókolhatom. Istenem, de meglátogattál! . .  .És a szegény asszony, a bánatos anya szava fuldokló zokogásba veszett.

* #
*Emlékszem-e? Hogyne emlékezném.Gyönyörű ragyogó este volt. Édes hangulattal, hulló csillagokkal. Kimentünk a kertbe. Lujzácska és én. Csacsogó kis jószág. Kacsóit nyakam kóré fonta s folytonos kérdésekkel ostromolt. Már olyanokkal, melyek az ö három éves fejecskéjében motoszkáltak. Hogy Istenke eszik-e kalácsot? Tudnék-e én az égig felugrani? A Sípszó kutya miért ugat? Milyen bábuval játszanak az angyalok ? . . . És feleletet lesve bizalmasan hozzám tapad. Egy felelet ezer uj kérdés. És én felel- getek, mesélgetek. Végre eláll a pergő nyelvecske s én is lassan, szaggatottan, végre susogva beszélek. Elhallgattunk. Azt hitlem alszik. Pedig nem. Kökény szeme, e földi csillagpár nyitva volt

s a csillagok közt révedezett. Nem bántottam. Féltem egy fogós kérdéstől.Imbolygó árnyak emelkedtek az esti szürkületben. Mintha csúnya nagy pókok volnának, melyek sűrű fátyolt fonnak az est beszédes arczára. Lent a völgyben zakatol s az ezüst érczen morogva nagyokat harap a Sándor-zuzó. Tompa, mély a lélegzése, mint egy haldokló óriásé. Különben csendes minden. A hulló csillagok meggyűlt fénye átragyog a gyűlendő felhőkön s levilágít hozzánk, amint itt ülünk az illatos szénasoron.Hang hallatszik. Keresnek.A kis árva összerezzen. Kél kacsóját ég felé ! tárja s szinte siló epedéssel mondja:— Gyerünk oda! . . .. . .  Emlékszem-e? Hogyne emlékezném!És ezt a kis angyalt a nagy Isién főivitte oda, oda a csillagok fölé az arany hajú babák közé. Hadd játszanak vele a legtisztább lelkek, az angyalok, hadd óvják földi sártól, földi szenytől.Ennyit akartam mondani a bánatos özvegy- asszonynak, kinek kertjében az egyetlen rózsafőt törte le a szél. De nem lehetett.Jóságos nagy Isten ! ki trónod mellé ültetted az illatos rózsaszált, küldj egy vigasztaló nap- sugárt! * **És aztán eltemettük A fák száraz ágaival mérgesen kopogott a szél. Az ágak recsegtek, ropogtak, kelepeltek, mintha erőtlen vén ember

védekeznék kiaszott karjaival az ellenség ellen Pedig hiába védekezik. Hozzá indulatosan csapkodta a temelő rozoga kapuját. Az nyikorgóit, rítt keservesen. De nein soká. A termetes sirásó hátával neki veti magát s úgy őrzi a bejárást. Gyülekeznek. Csupa meglett ember. Rokonság jobbról-balról, közelröl-messziről. Gyereket nem eresztenek be, mert ragadós a baj és nehéz a vörhenySokan sírnak. Mert sokan szerették, a kit most hoznak ki a halottas kamrából. Az anya ráborul a fehér koporsóra, a pap rövid imádságot mond és beeresztik a hideg agyagos főidbe. Csak a szél viaskodik még mindig a bütykös kapufákkal. Látható méregbe jön, mert már kiáll is hozzá, hogy ijedtében főidre lapul a száraz fü borzas üstöké. Aztán csend lett. Csend, hogy fönt az angyalok meghallották az anya zokogását. És lassan szálankint eregetni kezdik a fehér ruhát, melyet a csillagok világánál szőttek a vén, ránezos föld számára, hadd fedje be szomorú hervadását, árva busongását. A szálak mindig sűrűbbek és sűrűbbek lesznek. Már mintha lenge fátyol takarná a temető fagyos göröngyeit. Nemsokára ez is összébb vonul egy fehér lepel lesz belőle. És lassan-lassan eltűnik az uj sirdomb a szűz hó fehér, könnyű terhe alatt . . .Igv födözi be és simítja el az időben Isten vigasztaló szava a szivek sirhahnait, fájdalmait, bánatait.(3, — és senki más. Luvois.



í  _____________________________ __________
kűriben uralkodó s illetőleg pusztító iszá- 
kosság lassaukénti megszüntetése lesz az 
orvossága a nagy gyermekhalandóságnak.

A szeretetház létesítésének kérdése 
nem uj nálunk, úgy tudjuk, meglehetős 
anyagi töke is áll rendelkezésre. Ne vár
junk tehát sokáig még. Létesítsük és pedig 
lehetőleg bölcsődével, apró gyermekek men- 
helyével kapcsolatban.

Munkásaink lakásai egészségtelenek, 
rosszak; s különösen a gyermekek egész
ségére károsak, halált hozók. E tekintetben 
keveset tehet a ha tóság és a társadalom. 
Itt a munkaadónak, az államnak van kö
telessége. Amit megkíván az állam, mint 
állam az egyestől, a magán munkaadótól, 
tegye meg mint egyes, mint munkaadó, és 
létesítsen munkásainak, a bányamunkások
nak egészséges lakásokat.

S véglil úgy az állam, mint a hatóság 
és a társadalom közös, egyesült erővel 
küzdjön a népnek megölője, az iszákosság 
ellen.

Osenevész, életre nem képes gyermeke 
van az iszákos szülőknek s az apró sir- 
dombok nem kis részét a pálinka, e lassan 
ölő méreg emeli minálunk.

Ezeket tartottuk szükségesnek elmon
dani a mai szomorú napon, mikor annyi 
apró sirdombot láttunk, kiesi sirdombokat, 
melyeknek nagy része a mai kor, a mi 
hibánk miatt domborul.

Epilog
„A mi közlekedésünk‘‘-höz.Amidőn „A mi közlekedésünk^ czimü dolgozatot terveztem, eszemben volt egyrészt ama körülmény is, hogy nálunk a közlekedést büntetlenül megnehezíteni,s ugyszólva beszüntetni lehet;

A mik hivatása,A házasság a földi boldogság czéljából köt- tetik és vájjon a földi életnek adhat-e egy bölcs valódibb czélt, mint a boldogságol ? Akar-e valaki hatalmas, gazdag, irigyelt, szóval bámult egyén lenni, azt mondja a példabeszéd, hogy egy jó nő a legrosszabb férfit is megjavít hal ja. Es ez igaz is! mert a nő arra van hivatva, hogy boldogítson; s azért nevezik őket az emberiség védangyalai- nak. Már pedig akkor elsősorban férjének kell, hogy őrző és boldogító angyala legyen. S hány eset van, hogy angyal helyett valóságos ördög lesz a férjnek; pedig ha jól fel tudnák lógni kötelességük érzetét, a mi a házasságnál a lő, akkor saját boldogságuk árán is megszereznék a családi élet boldogságát.Tőlünk nőktől függ, hogy egy egész életre nyugodt csendes házi tűzhelyet alkossunk magunknak; nem múló szenvedélyes szerelemmel, de őszinte, odaadó, önmagunkat is feláldozni képes szeretettel. S azt a szent érzést a mely bennünket hozzá fűzött, ne hagyjuk elaludni; de minden erőnkkel oda hassunk, hogy az még fokozódjék.Ha czélul tűzzük ki magunknak a boldogi- tást, feláldozóknak kell lennünk mindenben, nem pedig követelőknek. Oh, ha igy gondolkoznék minden nő, akkor édes jutalmul nyernék azt, a mit csak az az öntudat nyújthat, hogy hivatásunkat híven és lelkiismeretesen betöltöttük; s magunknak is megszereztük azt az édes családi

S E L M  E  C Z B Á N  Y A ;1  ' . H  I  R  A  D  Ómásrészt, hogy tisztaság tekintetében sok és használt mellékutakon ázsiai állapotok uralkodnak.Az elsőt illetőleg elég legyen utalni az Erzsébct-akna körüli térnek bekerítésére, vagy a a papréti útnak a Bertalan-tárói hányó által való elfoglalására annyira, hogy egy embernyi gyalogúinak alig marad hely. Pedig az első esetben a birlokjogot kétségtelennek véve is, a mi köztudomás szerint nem az, miután a birtoklás csakis a bányászat czéljaira megengedett közterület foglalásán alapul, s a czél megszűntével a birtoklási jog is megszűnik. Ezen tér elzárása a százados gyakorlat szentesítette közlekedési jogba ütközik.Mondhatná valaki, hogy ezen tér elzárása áltai a közönségre reákényszeritett kerülő nem tetemes. Igaz, de én azt hiszem, hogy itt nem a fő a nagyobb-kisebb hátrány, de fő a jog, melynek megsértését a hatóságnak nem volna szabad tűrnie, annál kevésbé ezen esetben, mikor a bányászatnak magának a bekerítésből semmi haszna s annak elmaradásából semmi kára nincs.A Bertalan-tárói hányó túlterjeszkedésének lehetősége szinte felfoghatatlan valami, mert eltekintve attól, hogy a knazovai két telek birtokostól elvette a szekérrel való közlekedésnek erre felé a lehetőségét szinte lehetetlenné tette a gyalog közlekedést a mint mindenki meggyőződi étik, ha esős időben errefelé akarna a városba be vagy abból kifelé jutni. És a hatóság ezen hallatlan elnézése által mit nyert váljon a bányatelep? azt, hogy ha csak némi kilátás is mutatkoznék valami műveletre Bertalan-tárón, kénytelen lesz mégis hányótérre való területet venni, ha ezt nem akarja még azzal elodázni, hogy a meghagyott keskeny ösvényt is elfoglalja, ami utoljára jobb is volna, legalább el volna zárva annak lehetősége, hogyha a száraz véd fal ma-holnap beomlik esetleg ember élet is áldozatul essék.És ne tessék félreérteni. Hozzon a város közönsége tőle telhető áldozatokat a bányászat istápolására, de az talán még sem járja, hogy egy pár forint megtakarítása miatt a közönség joga csorbiltassék, s félek, hogy nem is annyira a pár forint megtakarítás, mint inkább az irtózat a jelentéstételtől s azon formalitásoktól, melyekkel egy bármily csekély ingatlan megszerzése a kincstárnál jár, játsza itt a döntő szerepet; ezzel szemben semmi nehézséggel, semmi felelőséggel semboldogságot, mely a kötelesség érzetén alapszik. Akkor nem kellene félnünk, hogy férjünk saját házában nem találja fel otthonál, s házon kívül keres szórakozást, hogy elfelejtse az otthoni poklot.Egy nőnek oda kell hatni, hogy nélkülözhetetlen legyen férjének, s ha összehasonlítást tesz más nővel, mindig az ő előnyére történjék. Tartsa meg házassága után is leánykori csinosságát; gyermekeit ápolja és jó magaviseletre oktassa, férjét pedig szeretnie kötelessége.Mit gondoljon ő még vele is, elég az, ha kimennek sétálni, akkor felöltözködik „másnak", a férjnek fölösleges.Csakhogy a férj megfordul ám máshol is, s ha ott az ellenkezőjét látja az ö otthonának, összehasonlítja a csinos menyecskét az ő nem csinos feleségével, otthon elmondja, hogy bizony csak rend van annál az x-nénél, meg csinos asz- szony az még mindig.Ennél azután nem kell egyéb; kitör a vihar az egész erejével, a szegény X-nére rá lesz szórva irgalmatlanul minden titulus, hogy milyen kokett, haszontalan asszony, még az ő férjét is elcsábítja; pedig dehogy akar az valakit, elcsábítani, de kevésbé az ö férjét; az csak a maga férjének akar tetszeni még mindig, — úgy mint régen. De ne csak külsőleg kívánjuk meghódítani férjeinket, hanem lelkileg is. Megtörténik igen sokszor, hogy a férj az anyagi gondok miatt rosszkedvűen tér haza; nem bánt senkit, csak szomorú, ilyenkor nem hizeleg, nem t ud; ez nem a szeretet hiánya,

1899. november 2.járván városi területet elfoglalni, habár ez a közlekedésnek is szolgál.A mi a tisztaságot illeti, az már minálunk szabály, hogy az utmenti lakosok az útra öntik a szennyes vizel, nemcsak a mellékutakon, de ugyszólva a város belsejében is, sőt olyan házaknál is, a melyek el vannak látva csatornával. Habár be kell látni, hogy nálunk a házak rendkívüli szétszórtsága miatt rendes csatornázás alig képzelhető; azt, hogy az illetők a szennyes vizet ne az útra öntsék, szerintem mégis meg lehetne tiltani, miután ugyszólva minden ház mellett kert van s egy emésztő gödröt mindenütt lehet létesíteni, a melyet nagyobb részt a házi gazda maga létesíthet.Miután „exempla sunt odiosa- tartózkodni akarok a példák fölsorolásától, hiszen ha jóaka- ratu figyelmeztetésem illető helyen megszivleltetik, úgyis arra kell, hogy kerüljön a dolog, hogy egyelőre legalább a legkirívóbb e nembeli visszaélések megszüntettessenek, megelőzőleg természetesen rendőri szemlének kellvén megesnie. Ezen szemlénél talán betévednek a szivargyár mögötti Steffultó felé vezető ösvényre, a melyre, hogy legalább egy példát emiilsek, egy csurgó szállítja az ott levő ház udvaráról a szennyet, mosáskor sárossá tévén az ösvényt, pedig ezt igen számos szivargyári munkásnő, tejes asszony stb. használja. Hogy mennyi ilyen eset van, azt a szemle deríthetné ki csak.Eme szemle talán indítója lehetne egy tisztasági szabályrendeletnek is, mely méltóan kiegészíthetné az ösvényeknek járhatóságát biztositó intézkedéseket.Záradékul még egy elfelejtett közlekedési hiányt akarok fölemlíteni, és ez a felső Rovnának Hegybányával való összeköttetését illeti. Ennek az összeköttetésnek rosszasága le sem irható, pedig Rovna Selmecznek egy fontos része volt azelőtt is, most meg kétszeresen fontossá lett mióta a nyaraló vendéglő létesült, és én a nyaraló telep igazgatósága fontos föladatának tartom ezen közlekedésnek a lehető ség határai közt való javítását a városnál szorgalmazni.1899. októberben.
Platzer Ferencz.

hisz épen akkor érzi szükségét egy szerelő léleknek, a ki megosztja vele bánatát.Ha ilyenkor a szerető nő részvéttel közeledik felé, kis kezével igyekszik elsimítani homlokáról a redőket, s egy édes csókkal zárja le panaszos ajakát, vigasztal, biztat a jövővel, mindezt tenni szent kötelessége. Van-e a világon olyan férj, a ki nem lenne ilyenkor hálás ? S nem lenne az az öntudat édes jutalom, hogy hivatásunkat betöltöttük; mert vigasztaló angyalai lettünk annak, a kinek az oltár előtt azt esküvénk, hogy nem hagyjuk el öt semmiféle „szükségében- .De a helyett, hogy tennénk, azt kívánjuk, hogy még mindig szeszélyeinknek hódoljanak, s a rossz kedvet ne hozzák haza. Elkezdünk zsém- belni, mig a férj megunja meg nem érdemelt leczkéztetését — s elmegy. Ha hazajön, újra kezdődik ez a — boldogság.S ez igy tart mindaddig, mig végre azt veszi észre a szegény férj, hogy jobb is lenne, ha soha haza nem kellene menni ahoz az örökösen szur- kálódó asszonyhoz. A nő pedig addig odahaza sirdogál, nem a fajdalom, hanem csak — hiúságból, és ha valakivel találkozik, bizonynyal elpanaszolja, hogy neki milyen rossz férje van, s ó a legszerencsétlenebb asszony a világon. Pedig ha jól meggondolná, ö is azt mondaná, a mit én, hogy minden nő maga oka boldogtalanságának; mert ha teljes boldogságot nem is, de egy nyugodt házi életet minden nő teremthet magának, ha ő akar!










